Feria quarta post Judica

meditabitur guttur meum. et labia mea detesta
bunt impium. Proi. viii. **E**t id obeat Hiero^m
in plogo biblie caplo. iij. dicit. Sancta q̄ ipse ru
sticitas solum sibi p̄dest. et q̄tum edificat ex vi
te merito eccliam christi. tm̄ nocet si destruenti
bus non resistat tē. Non enī sufficit dicere hoc.
tempore antichristi stabo in camera mea. sed rāto
amplius peccat quāto nō resistit. Placeat xpo
q̄ sic velit cor nostrū firmare i fide et eius operi
bus ut simus veri pugiles fidei. vt ad gl̄iam p
veniamus eternam. Deo grās.

Feria. iiiij. post dñicam in passione.

Redatis q̄ pa
ter in me est. et ego in patre. Joh. x
et in euangelio hodierno. Unde h
sanctū euāgeliū cōtinet tres fortis
pugnas factas a ihu xpo et a iudeis.
Prima est p̄ deceptionē fraudulentā.
Secondā est p̄ inuasionē violentaz.
Tertia p̄ obiectiōne pestilentā.
De qb̄ christus se defendit mirabiliter. p̄mo se
defendit per sagacitatē intellectualē. Secūdo p̄
stabilitatē spūalem. Tertio per benignitatē vni
uersalem. et tenuit cāpuz. quia dicit thema Cre
datis q̄ pater in me est tē. Veniam ergo ad pri
mam que est de deceptione fraudulentā. et p̄mo
de euasionē xpi. et sic cōsequenter de alijs p̄tib^m
De p̄mo bello q̄d fuit fraudulentū dicit euāge
liū. Facta sunt encenia i hiersolymis et hyems
erat. et ambulabat ihs in templo salomonis. Cir
cūdederūt ergo eum iudei et dicebāt. Quousq;
animā nostrā tollis. Si tu es christus dic nob
palam. Ecce fortē inuasionē. Et vt melius in
telligatis est sciēdū: q̄ tempore quo christus p̄
dicabat iudeis iam romani illis dominabant et
ordinauerūt romani q̄ nullus auderet sibi assu
mere nomen regis sub pena mortis sine licentia
impatoris. et seruabant et tenebāt in qualibet re
gione armigeros q̄ hoc tuerētur. Ex alia parte
videntes iudei q̄ vulgus eorū credebat christū
esse messiaz. quia omnes p̄phetie erant comple
te. et maiores erant turbati ppter vulgus q̄d il
lum sequebaſ. et ideo deliberauerūt facto consi
lio q̄ illum occiderēt. et die festo venerūt ad euz
et dicīt encenior ab en q̄d est in. et cenos quod ē
nouū quasi innovatio. et siebat. xxv. die mensis
quem mensem iudei appellabant casleu que est i
fine nouembris et in principio decēbris. et hoc ha
betur in libro. i. Machab. ca. iij. in fine. Vide
ibidē quomodo Judas machabeus illud festum
instituit. et ad illud festū christus venit et trāsibat
in porticu tēpli Salomonis q̄d iā fuerat destru
ctum. sed postea fuerat renouatū et nihilomin⁹
nominabatur salomonis. et tunc iudei circūde
derunt eum. sc̄z maiores ut deciperent eū. Qdo
do potestis cogitare quomodo spectabat popu

lus quā disputationem facerent ad iudeū. et di
xerunt iudei maiores christo. Quousq; animāz
nostrā tollis. id est. intellectum. quasi dicerēt.
Tempus messie cōpletum est. tu dicas te aliquā
do esse filium dei. dic nobis ergo palam et clares si
tu es messias. quia aliqui credunt te esse messiaz
aliqui nō. q̄nq; etiam facis opera diuina. quan
doq; humana: vnde christo parabāt laqueū vt
si ip̄e se diceret regem q̄ milites pylati ipsum ce
pissent et occident. Si vero diceret non sum mes
sias populus āmodo non crederet in eum. Ecce
hic deceptionem fraudulentā. de isto consilio p
phetauit dauid in psalmo. Be⁹ deus me⁹ respi
ce. et hebraice incipit. Hely hely. cum dicit. Cir
cūdederunt me canes multi. cōsiliūz malignan
tium obsedit me. ps. xxj. Appellat canes i posiu
deos ppter inuidiam. quia eum mordebat i fa
ma sua ex inuidia. quia canes habent illam pro
prietatem q̄s sūt rabidi et inuidi. et ppter hāc pro
prietatem vocabat eos canes. Sumitur tamen
quādoq; hoc nomen canis. p̄ p̄dicatore vt dixi
sup euangelio. Canes veniebāt et lingebāt vle
ra ei. Luc. xvij. quia sicut canes custodiūt oves
in deserto. ita p̄dicatores homines custodiūt in
hoc mundo. et hec est bona conditio canis. sed il
la cōditio iudeis non conueniebat. sed p̄ma que
mala est. ergo vocabat eos canes. ppter eorū in
inuidiam. quia ex fraudulentā deceptiōe sibilo
queban̄. Ecce ergo inuasionem fraudulentaz.
Hunc videam⁹ defensionē christi per sagacita
tem intellectualē. quia prudenter eis respōdit
ita. vt veritatem scirent. et tamen a nullo increpa
ri nec deprehendi posset dicens: Loquor vobis
et non creditis. opera que ego facio testimoniūz
phibent de me. sed vos non creditis. quia non
estis ex ouib⁹ meis tē. quasi diceret. Ex quo nō
vultis verbis credere. operib⁹ credite. quia ope
ra que christus fecit dabant sibi testimoniūz de
duobus. Primo dabant sibi testimoniūz q̄ erat
verus deus. Secūdo q̄ erat verus messias in le
ge p̄missus. Primū pater in modo faciendi mi
racula. quia non faciebat miracula in orando si
cut alij sancti fecerunt. sed imperādo fecit om̄ia
miracula. Elias enī suscitauit mortuū sed orā
do. similiter moyses curauit sororem suā maria
alepra: sed orando. H̄ christus imperādo fecit
miracula. quia ip̄e dixit et facta sunt vt dicit da
uid. ergo dixit. Opera que ego facio testimoniū
um perhibent de me. scilicet q̄ sum deus. Secū
do etiam dabant sibi testimoniūz q̄ esset messi
as iuxta signa data per Esaiam de messia. Esa.
xxxv. Ecce deus n̄ ip̄e veniet et saluabit nos.
Hunc aperientur oculi cecorum. et tauri surdo
rum patebūt. et lingua mutorum erit apta. Ista
sunt clara signa ad cognoscendum messiā. Ido
dixit. Opera que ego facio testimonium perhi
bent de me tē. quasi diceret. Vos videtis q̄ ce

Bermon

ci videntur surdi audiunt. Sed vos non creditis nec verbis nec operibus. quia non estis de oibus meis. quia ille me sequitur. Et hic fuit impletum verbum Salomonis dicitur. Non est sapientia. non est prudentia. non est consilium contra dominum. Proverbi. xxiiij. Modo moraliter super eo quod dicitur. quod non estis ex oibus meis. Motu ergo quod ex ratione apparet. quod si quis non crederet non esset ouis christi. quod qui vult catholicus esse debet esse ouis. Ergo ad hoc quod aliquis sit ouis christi oportet quod simpliciter credat fidem christianam: quod scilicet credat quod sit unus deus in essentia et trinus in personis. sicut est unus sol. tamen in sole tria est considerare. quia sol generat se radum. et a sole et a radio procedit calor. sic pater generat filium. et spiritus sanctus procedit a patre et filio per spirationem. et tamen est unus deus. Quia ergo hec sunt super intellectum creaturam. debet quis simpliciter et ut ouis esse. non ut capra que vult saltare non ire ut pastor ducit. alios caderes in errorum. Unde paulus dicit contra quosdam philosophos qui titubant scribens illis dixit Timotheo autem nec sicut serpens euam seduxit astutia sua ita corrumptur sensus vestri. et excidat a simplicitate que est in christo iesu. iiij. Corin. xj. Motu quomodo serpens seduxit euam scilicet facie do questiones. Nam eua stans in paradyso dixit et serpens: Cur precepit vobis deus ut non comederetis ex omni ligno paradisi et ceterum. Gen. iii. Et ista fuit prima questio diaboli. Et si eua respondisset. quia deo placuit. et illum scilicet diabolum vituperasset. et non habuissimus quod habemus: nec essemus in tanta miseria nec tribulatione ut modo sumus. Sed ista respondit. ne moriamur et ceterum. ponendo se in disputatione cum diabolo. et sic fuit decepta. Sic etiam iudei decipiebantur quia dicebatur. Messias debet venire et regnare cum ergo iste sit pauper ergo non est messias et ceterum. Ideo iudei dicitur. Multos enim supplantauit suspicio illorum. et in vanitate detinuit sensus illorum. Eccl. iii. Non enim intellectu tuo perquisiras ubi non sufficit. Nam stultus es si digito fidem velles tangere. Est ergo credendum non disputandum. et istud est meritum scilicet dare honorem deo et credere. Bene daretis mihi honorem si vobis dicerem difficultia et crederes mihi propter simplicem meam loquelaz. credatis quod illud stultum est et periculum anime et corporis. circa que sunt dei sunt disputare. Nam iam articuli fidei fuerunt examinati per apostolos martyres doctores et ceterum. Sine ergo examinatione depone in tuo marsubio tue conscientie. et credas simpliciter. Et ideo dicitur. Beati enim qui non viderunt et crediderunt. Joh. xx. Et per contrarium. qui non credit maledictus est. ut fuerunt illi iudei. quia dixit eis christus. Non creditis. quia non estis ex oibus meis. Et ecce proximum bellum. Secundum bellum

fuit per invasionem violentam. quia ad manus Et videte proximo invasionem quam fecerunt ex hoc quia christus dixit hoc. quod pater et ego unum sumus. Sustulerunt ergo lapides iudei ut lapidarent eum. Postquam christus habuit victoriam de primo bello seu filio. incepit iudeis loqui de sua divinitate dices. Pater et ego unum sumus. et quod dedit mihi pater maius omnibus est. Et hoc potest intelligi dupliciter. Uno modo sum generatus eternam. Alio modo sum passionem temporalem. Sed in generationem eternam pater dedit filio divinitatem que est una et eadem in patre et filio et spiritu sancto. Unde Athanasius patris et filii et spiritus sancti una est divinitas. Non sic est in patre humano quod generat filium suum extra se. et dat sibi aliam in numero humanitatem. Sed deus pater generat filium suum intra se eternaliter. quia infinitus est. et dat sibi non aliam divinitatem. sed eadem quam ipse habet. et de hac dicit christus. Quod dedit mihi pater maius omnibus est universaliter. Sed in passionem temporalem inquit homo. cui merito passionis pater dedit dominium universaliter. scilicet supra infra super omnes creaturem. unde ad philippi. iiij. Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem. propter quod et deus exaltavit illum. et dedit illi nomen quod est super omnem nomen. ut in nomine iesu omne flectatur celestium. terrestrium. et infernum. et omnis lingua coniteatur. quia christus in gloria est dei patris et ceterum. Et dominum. viij. Dedit ei potestatem et honorum et regnum. et omnes tribus et populi seruient ei. Potestas eius potestas eterna que non auferetur. et regnum eius quod non corrumpetur. Propter hoc dixit christus. Quod dedit mihi pater scilicet dominium universaliter. maius est omnibus dominis. et nemo potest rapere de manu patris mei. Ergo quantum feceritis vos iudei non poteritis a me auferre divinitatem neque universaliter dominium. quia ego et pater unus sumus. Non dicit in masculino genere. quia unus significat personalem unitatem que in deo non est. Alia est enim persona patris. alia filii. alia spiritus sancti. Sed dicit unus in neutro genere. quod significat unitatem essentie. Tunc iudei intelligentes quod christus dicebat se esse deum. sustulerunt lapides ut iacerent in eum et ceterum. Ecce hic invasione violenta. Sed christus defendit se per stabilitatem virtualem. non fugiendo nec abscondendo. sed stans constanter dicit. Vos vultis me lapidare. respondeatis mihi prius ad unam questionem. Multa opera ostendi vobis ex patre meo. quia sanauit vobis filiaz vestraz. curauit vobis matrem a lepra. et enumerauit opera bona quae eis fecerat et excludit. propter quod horum operum me vultis lapidare. videamus. et ita dulciter eis respodit quod eorum maliciam deuicit. quasi diceret. est ista retributio ut me lapidatis propter bonis que feci vobis. unde postea. Retribue

Feria quarta post Iudica

bant mihi mala p bonis. tunc iudei deposuerunt
lapides et christ' euasit de periculo. **I** Nota mo-
raliter quomo propter bona opera iudei dabant
solutionem lapidum. **E**t ego reperio quatuor mo-
dos retribuendi inter homines. **E**t primus modus
est quando p bono bonum. **S**ecundus est quando p malo bo-
num. **Q**uartus est q̄ p bono malum. **P**rimus modus
est quando redditur bonum p bono. **T**er-
tius est quādo redditur bonum p bono. **T**er-
tius est yna cōditio naturalis. **N**on est meritorium.
quia ex naturalibus null' meretur nec demere/
tur. quia natura inclinat. **E**t ideo non est virtuale:
nec est meritorium. **E**t ideo contra illos qui trahunt
reddunt bonum p bono. **T**ra nū amplius addūt
dicit christus. **S**i enī diligis eos qui vos diligūt
quaꝝ mercedē habebitis. nunqđ publicani hoc
faciunt tē. **M**att̄. v. quia etiam debes dilige-
re inimicū tuum et salutare: als nō haberetis mē-
cedem apud deum. quia etiam infideles salutat
se inuicem. et etiam bruta reddunt bonum p bo-
no. **T**er-
tius hoc non est virtuale sed naturale. **I** Nota
historiam de leone a sancto Hieronymo curato
qualiter huiusbat monasterio. contra illos q̄ red-
dunt tm̄ bonum p bono. **S**ecundus modus est
quādo redditur malum pro malo. quia si dedit
mihi alapam et ego sibi cicatricē. dixit me mere-
tricem. et ego euz dixi lenonem. et ista est inclina-
tio bestialis. nam ista est conditio canis. **N**am si
quis trahat caudam sibi mordet. **I**ta ē in eq̄s
et in multis et alijs animalibꝫ. **I**dē de passeribꝫ
et formicis que statim vindicant se si possūt. **S**z
q̄ deus fecit vos homines rationales. idō vos
non debetis vindicare vos sicut bestie. **E**t ideo
sanctus paulus dicit. **E**stote patientes ad omes
videte ne quis malum pro malo alicui reddat.
sed semper quod bonū est sectamini. **s.** Thessal.
v. christus enim lz esset crucifixus orabat tamen
pro crucifigentibꝫ. et sustinet adhuc illos et vult
q̄ suluentur. nec vult ut ledantur. **S**z docet qđ
debet fieri contra eos in ps. viii. **D**eus ostēdit
mihi sup inimicos meos ne occidas eos. nequā
do obliuiscātur populi mei. id est. passionis. q̄
nesciremus quid esset iudeus. **E**t quādo vides
iudeum et cogitas. iste est de genere illorum qui
christum crucifixerūt. nō occidas eum nec damnifi-
cices eos. **B**ed quid fiendum sit sequit in ps.
Disperge illos in virtute et depone eos p̄tector
meus domine. id ē. separa illos a christianis. vt
nō intersint suis festis et solenitatibus nec in co-
mestitionibus. nec aliqd vendant christianis. nec
emant. nec sint nutrices filiorū christianorū mu-
lieres. nec ecōtra. In virtute. id ē. potestate. hoc
tangit p̄ncipes et rectores. **Q**uid plus. depone
eos. id est. q̄ non sint iudices nec notarii nec p̄/
curatores. **E**t idō sanctus Thomas dixit ducis
se de Corinthi que q̄rebant: an ppter indigentia
liceret aliquid ab eis accipere. dixit q̄ sic. **E**t il-

lud qđam lucratū sūt iudei. q̄ sunt serui p̄ncipis
ideo acquirūt p̄ncipi et potest sine peccato reci-
pere. **E**t ideo depone illos. **B**ed p̄ncipes vānt
privilegia iudeis et male. **N**on est ergo illis ma-
lum p malo reddēdū. **B**ū tamen p̄ncipes pos-
sunt eis auferre bona solum dimittendo eis vi-
tam et necessaria ne pereant. et hoc ppter infide-
litatem quā fecerunt occidendo christum. vt di-
cit sanctus Thomas in quadam epistola. tamē
conuersos iudeos nō despiciatis. imo illis vos
associetis. **I**do iudeis nō noceatis. sed rectores
illos defendant. sed tamen separantur a christia-
nis. **I**tem nullus christian⁹ christiano malū p
malo reddat. **R**oma. xij. **H**ibi vindictā et ego
retribuam. **T**ertius modus est bonum p malo
et hec ē spiritualis perfectio. vt dicas. domine de-
us ille occidit patrem meū vel fratrem tē. non
est ratio naturalis. q̄ illi faciam bonum. sed ho-
nore et amore vestri volo facere bonum: non q̄
non sim bene sufficiens. ille abstulit mihi salua-
tiones. sed nihilomin⁹ volo salutare eum. **I**do
christ⁹ dixit. **B**iligit inimicos vestros. et bene
facite his qui oderunt vos. et orate p perseque-
tibus vos. vt sitis filij patris vestri qui in celis
est. **M**att̄. v. **F**acit enim deus bonum inimic⁹
qui eum blasphemant. quia facit solem suū ori-
ri super iustum et iniustum. et ita pluit in agro il-
lius sicut in agro iusti et amici. ergo sic faciatis.
Quartus modus est reddere malū p bono
et ista est cōditio diaboli. quia quādo aliquis fa-
cit sacrificium sibi et inuocat illum: desiderat dia-
bolus ei retribuere aliquem qui eum portet ad i-
fernū. et illemet cui fuit oblatū sacrificium erit
toror. **H**uiusmodi conditionis sunt parentes i-
honorantes qui fecerunt multum bonum filiis.
et tamē ples retribuūt malum. **E**t ista est zditio
diaboli. **S**z si es obediens parentibus plonga-
tur tibi vita et diuincie. **I**do paul⁹ dicit. **F**ilij obe-
dite parentibus vestris in domino. **Eph.** vi. **I**n
domino non contra dominū. vt si mater velit q̄
filius esset leno vel latro. vel si pater diceret filio
q̄ p̄cuteret aliquem non deberet obedire. **S**z in
domino. id est. in his que non sunt contra deūz
Et de isto precepto p̄mittit deus primo hic lon-
gam vitam et diuicias. si nō sicut diabol⁹ malū
p bono reddit. **I**n hoc gradu retributionis fuit
iudas. cui domin⁹ multa bona fecerat remitten-
do mortem patrī. incestū cū matre. accepit ipm̄
in discipulum et apostolū. et fecit euz p̄curatore
et tē sed retribuit malum traditionis. **I**tem etiaz
iudei qui volebant christū lapidare retribuēdo
sibi malum pro tot bonis tam factis. **E**t fuit cō-
pleta p̄phetia. ps. cvij. **P**osuerunt aduersum
me mala p bonis: et odium p̄ dilectionē mea. **E**t
ecce hic partem scđam. **T**ertium bellū fuit ob-
jectione pestilenta. quia imposuerūt ei crīmē
blasphemie. **N**am sicut pestis corrumpt totū

Bermon

aerem. ita blasphemia deuotionem. et de hoc dicit euangelista. Respoderunt iudei christo obiciendo. de bono opere non lapidam te sed o blasphemia. quia tu homo cum sis facis teipm deum. Vide te cecitatem eorum. nam iudei non poterat negare bona opera christi. qz dicunt de illis. non te lapidamus. ergo illa concedebant. sed o blasphemia eum voluerunt lapidare. sed iesus christus se defendit per benignitatem yniuersalem. quia dixit eis. Vos doctores et rabini audite et respondete. Nonne in lege vestra scriptum est. Ego dixi dñs estis. Si illos dixit deos ad quos sumus dei factus est. et non potest per vos solui. id est. negari scriptura. qz vestra biblia est. quem pater misit in mundum et sanctificauit. dicitis qz blasphemat. qz dixi. filius dei sum. Si non facio opera patris mei nolite credere mihi. Si autem facio. et si non vultis credere mihi oportibus credite ut cognoscatis et credatis. qz pater in me est et ego in patre. Nota ego dixi. dñs estis. dicunt enim homines dñs picipatiue. Christus vero essentialiter. arguebat ergo christus per locum a minori. si illici sunt dñs appellari qui sunt dñs participatiue. quanto plus filius dei qui est deus essentialiter. et isto modo fuerunt victi. et ideo iesus conclu- sit bellum dicens. Credatis qz in me est pater ut in themate et contra pater in filio. qz christus re-aliter erat in deo patre. Hoc habemus hic moralitate bonam super illo verbo qn dicit: sed de blasphemia. Et debetis scire qz tres sunt species blasphemie. Nam qdam est affirmativa. quae dam negativa. et quedam usurpativa. Affirmativa est. si affirmo de deo qd illi non conuenit ut cum dicit lusor. maledictus est deus. qz ille grates non expedient deo. et sic de similibus potest dicere. deus est mortalis in divinitate. et de hoc iesig in vitas pa. qz quidam sanctus pater erat qui mortuo pro suo carnali audiuit sibi dicere a quodam scz qz pater suus mortuus est. nam dixit ei nucus. malum nouu tibi porto. qz pater tu mortuus es. Sz sanctus pater dixit. Noli blasphemare. qz patitur mortalitas. non reputans aliuus patrem habere nisi deum. Et ista blasphemia affirmativa est maius peccatum qz occidere hominem. qz contra preceptum prime tabule. Ido dñs et rectores si volunt habere pacem debet corriger blasphematores. Nota de Ludouico rege fratre qdler ipse tales corerit. Et h modi iudei blasphemauerunt xpum di. Nonne bñ dicimus nos. qz samaritanus es tu et demoni habes. Job. viii. Alia blasphemia est et peior negativa. vt negare illud qn illi conuenit. vt est omnipotens. vt cum dicit lusor. Non potest hoc factus qz pmo veniat tria qz septem. Et de hac blasphemia nota historiæ. iiiij. Regl. xix. de Sennacherib qz dixit qz de non posset erige isrl o manu eius. Et illa nocte fuit puni. qz de exercitu ei fuerunt interfici octogintaqz milia bellatorum.

Hac blasphemia dixerunt iudei xpo. quia dixerunt qz non est deus. Et de ista dicit ppba. Heretique runt dñm et blasphemauerunt sanctum isrl alienati sunt retrosum. Isa. i. Et idem dicit dauid in ps. Dixit insipiens in corde suo non est deus. Et ista est negativa. Alia blasphemia est usurpativa. et hec pessima est scz attribuere alicui qd est deus. et in hac peccabat symon magus. Act. viii. qz dicebat se filium dei. et hoc imponebant iudei xpo. Mar. ii. cum dixit xps. Remittitur tibi peccata. Qui illi. blasphemavit. quis enim potest peccata dimittere nisi solus deus. et etiam in hodierno euangelio. qz dicebant iudei. qz tu homo cuiuslibet et ceterum. Esta blasphemia est inter nos hodie. Nam fuit mihi presentata cedula que continebat. quia mulier que vult coici pere portet istam cedulam ignorante viro his literis. O usurpatio divine potentie. qz litteris et rei insensibili datis illam potentiam. Ita est de his qui dicunt. si dicis talis orationem scies die moris. Et si quis dixerit orationem undecim milium virginum et ceterum. stultus est credere. et quia si vniueniat facias inde regulam. Et ista blasphemia est hodie. Quia dinini et magi et nigromantici h modi blasphemant deum. quia honorem divinum faciunt diabolo. et ergo multa mala eueniunt in hoc mundo. Diligenter ergo rectores studeant extirpare hos blasphematores. ne dominus cogit innocentem punire cum innocentibus. per famem. pestem. et similes plagas. Sed debet exhibeant homines deo reverentiaz et dabit eis vitam eternam. Moraliter nota hic qz xps remisit iudeos ad opera sua. Sic enim erit de nobis in iudicio ultimo. Et ad hoc nota illud exemplum de illo qui habuit tres amicos. Primus dilexit plus quam se. Secundus dilexit tantum ut seipsum. Tertius parum dilexit. Cotigit qz ille homo fuit citatus ad regem et rogauit primum amicum ut pergeret ad regem secundum et excusaret eum. et ille recusavit. Secundus similiter recusavit tertium quoque parum dilexit perrexit et excusavit eum coram rege. Hic homo qz habet tres amicos est qlibet homo. Primus amicus est bonus typale pro quo sepius vita exponitur. ergo plus quam vita diligitur. Secundus amicus est parentes. vix. ples. Tertius amicus est opus bonum virtuosum quod parum diligimus. Ido Heb. ix. dicitur. qz statutum est hominibus semel mori. quando ergo homo morietur et citatur coram christo. tunc pmus et secundus amicus non vadunt excusare hominem. Tertius quo excusat nos coram rege. et sequitur nos. Optime enim illorum sequuntur illos. Apoc. iiiij. Hoc exemplum plu vide latius in historia Barlaam et Josaphat qz habet in scda pte speculi historialis Vincetij beluacensis libro. xvij. ca. xvij. ubi percludit qz opera bona sunt veri amici que hominem ad vitam eternam pducant Amen.